SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano – IF SERTÃO-PE, no uso da atribuição delegada pela Portaria Nº 623, de 05 de julho de 2016, e em
conformidade com a RN Nº 017/2006 do CNPq, Resoluções Nº 06/2005, Nº 06/2007, Nº 36/2013 e demais normas vigentes
do IF SERTÃO-PE, torna público o resultado parcial do Edital 33/2016, que trata da seleção de projetos para o Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC Jr.) nível médio, Programa de Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (PIBITI) nível superior e para o Auxílio a Projetos de Pesquisa de Iniciação Científica e
Tecnológica, para o período de setembro/2016 a julho/2017.

PIBIC JR – IFSERTÃO-PE
NÚMERO

DE
ORDEM

ID TÍTULO ORIENTADOR (A) ALUNO (A) CAMPUS SITUAÇÃO

1

4028
 Monitoramento da qualidade da água para o consumo humano

utilizada no Projeto Fulgêncio-PE

Diego de Quadros

Melo

Tatyane Souza

Nascimento
Santa Maria Aprovado

2

4043 Aplicações do Cálculo Diferencial no Cotidiano
Raquel Costa da

Silva

Thiago de Oliveira

Gomes
Salgueiro

Aprovado

3

4040
Redes de Cooperação de Empreendimentos da Economia

Solidários: Um olhar para o Estado de Pernambuco

Rosemary Barbosa

de Melo

Larissa Amanda

Nonato de Souza Zona Rural Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

4
4015

Comércio com unidades de medidas locais: Uma analise

etnomatemática nas feiras de Salgueiro - PE

Francisco Lucas

Santos Oliveira

Renata Aline

Ribeiro Salgueiro Aprovado

5 4052

Perfil Fermentativo E Composição Química Bromatológica Da

Silagem Da Rama Da Batateira E Resíduos De Poda E Ou Tratos

Culturais Da Goiabeira, Bananeira E Mangueira

Clesio Morgado de

Souza

Ítalo Bruno Lima

da Silva
Santa Maria Classificado

6

4027

Análise comparativa da composição granulométrica de agregado

de RCD e agregado convencional: estudo de caso na cidade de

Salgueiro

Yanne Pereira de

Andrade

Natã Ericson de Sá

Freire
Salgueiro

Classificado

7

4049
Uso De Extrato Bruto De Umbuzeiro Como Aditivo Nutricional Em

Juvenis De Tilápia Do Nilo

Elizângela Maria de

Souza

Anderson

Genivaldo dos

Santos Silva

Zona Rural

Classificado

8

4017

Perfil De Estudantes Com Necessidades Específicas Na Rede De

Ensino Em Floresta - Pe
Ana Patrícia Vargas

Borges

Alane Cybelle

Nogueira de

Menezes Floresta

Classificado

9

4016

Práticas curriculares na educação física:

Uma análise dos jogos estudantis do instituto federal sertão

pernambucano

Juciel De Araujo

Lima

Gustavo Cavalcanti

Concerva Salgueiro

Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

10
4051 Escrevendo a História Patrimonial de Salgueiro

Márcia Farias de

Oliveira e Sá

Lucas Rosendo dos

Santos Farias
Salgueiro

Classificado

11

4008

Leitura e Produção de Textos Matemáticos: uma possibilidade

para o trabalho em sala de aula de Matemática

José Amaurilio de

Sousa Janyo Matias Leite Salgueiro

Classificado

12

4007 Desenvolvimento de um Modem PLC
Francisco Jonatas

Siqueira Coelho

João Pedro

Dorigueto de

Souza Petrolina

Classificado

13

4012

Monitoramento e Seleção de Máquinas na Rede de Pesquisa

PlanetLab: Uma Solução através da Meta-Heurística GRASP Marcelo Santos Leidiane da Silva Salgueiro

Classificado

14
4037

Desenvolvimento de dispositivo de monitoramento e controle

dos gastos com energia em residências

Marcos Antonio

Andrade Silva
Paulo Soares Filho

Petrolina

Classificado

15

4038 Explorando os poliedros regulares e arquimedianos
Leonardo Bernardo

de Morais

Tiago Pereira

Rocha
Salgueiro

Classificado

16 4009

Fabricação de uma bancada didática de ar condicionado

residencial e análise dos parâmetros de desempenho

Oto Lima De

Albuquerque Neto

Carlos Alberto

Vieira Dos Santos  Serra Talhada

Classificado

17

4014 Produção De Geléia Uva Funcional Sem Adição De Açúcar E Sibery dos Anjos Roana Maria de Zona Rural
Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

Edulcorantes Barros e Silva Souza Menezes

18
4035

Aplicação De Frutos Do Semiárido Para Elaboração De Sorvete

Sem Lactose

Maria da Conceição

Martins Ribeiro

Maria Inácio da

Silva
Salgueiro

Classificado

19
4042

Estudo de propriedades térmicas e elétricas de materiais

utilizados em construção civil

Giselle Cristina da

Silva

Maciel Alves

Barbosa Neto
Salgueiro

Classificado

20 4011

Desenvolvimento, padronização e aplicação de atividades

práticas na área de Biologia no IFSertão-PE Campus Floresta.

André Filipe Pastor

da Silva

Matheus de Sá

Silva Rodrigues Floresta Reprovado

21 4041
Avaliação do impacto do projeto fulgêncio na qualidade da água

superficial

Giulliano de Souza

Fagundes

Eduarda dos

Santos Mendes
Santa Maria

Desclassificado –

Não atendeu ao iten

1.4.1 (a), do Edital

33/2016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

PIBITI – IF SERTÃO - PE

NÚMERO
DE

ORDEM
ID  TÍTULO   ORIENTADOR (A) ALUNO (A) CAMPUS SITUAÇÃO

1

4045

Síntese de nanocompósitos de hidroxiapatita-sílica-prata para
utilização como próteses ósseas

Debora Santos
Carvalho dos Anjos

Letícia Pereira dos
Santos

Petrolina

Aprovado

2

4050

Aspectos Fisiológicos e Monitoramento da Entomofauna do
Algodoeiro em Consórcio com Flor-de-Seda

Ana Rita Leandro dos
Santos

Cícera Milena Lima
Guedes                       Zona Rural

Aprovado

3

4034

Elaboração de Hambúrguer de Carne Caprina de Descarte
adicionado de Soro de Queijo e biomassa de banana verde

(Musa spp).
Maria da Conceição

Martins Ribeiro

Tâmara Rafaela da
Silva

Salgueiro

Aprovado

4 4039

Desenvolvimento De Sistema Para Gestão E Controle De Fluxo De
Pessoas Com Monitoramento Em Tempo Real

Ubirajara Santos
Nogueira Vinicius Dantas Santos Petrolina

Classificado

5
4047

Um Software Baseado Em Gamificação, Para Estimular O
Engajamento Na Computação Enquanto Ciência

Fábio Cristiano
Oliveira

Wilson Nilo Alves da
Silva Petrolina

Classificado

        6

4044

Elaboração de repositores hidroeletrolíticos destinados a atletas
de alto rendimento a partir da avaliação da composição química

e centesimal dos sucos de uva de cultivares americanas (Vitis
labrusca) produzidas no Submédio do Vale do São Francisco,

Jeane Souza Silva
José Ideval Gomes De

Sá Junior

Zona Rural

   Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

 submetidos a empobrecimento

7
4046

Aplicação Do Método Dos Elementos Finitos Ao Problema De
Condução De Calor

Alberta Cristina
Vasconcelos de Melo

Carlos Hugo Magalhães
e Silva

Salgueiro

Desclassificado
– Não atendeu
aos itens 1.4.1
(c) e 1.4.2 (g),

do Edital
33/2016

PETROLINA, 29 DE AGOSTO DE 2016.

Débora Santos Carvalho dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

IF SERTÃO-PE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP